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は　し　が　き

　令和３年版（２０２１年版）『苫小牧市統計書』をここに刊行し

ます。　

　本書は、苫小牧市の人口、産業、経済、社会、文化など各分野に

わたる基本的な統計資料を総合的に収録し、市勢の現状と発展の推

移を明らかにしようとするものであり、広く皆様に御利用いただけ

れば幸いです。

　本書の刊行に当たり、貴重な資料の提供をいただきました関係各

位に対しまして厚くお礼申し上げますとともに、今後ともさらに御

指導、御協力を賜りますようお願い申し上げます。

令和４年３月
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の市民です。

の憲章を定めます。

苫 小 牧 市 民 憲 章

わたしたちは、樽前山のふもと、水鳥が舞い、太平洋の潮かおる勇払原野に、たくましくひらけた苫小牧

わたしたちは、豊かな自然と大きな可能性にみちたこのまちを愛し、健やかな市民としてあゆむために、こ

市の花 － 草の花「ハナショウブ」〈昭和61年９月27日制定〉

市民憲章制定1周年を記念して制定されました。ハナショウブはアヤメ科の

宿根草で花期は7～8月です。紫、白、紅紫など花の色も豊富で、市内では金太

郎の池、市民文化公園、新苫小牧川緑地、錦大沼公園が見どころとなっていま

す。

市の木「ナナカマド」〈昭和48年３月15日制定〉

市民の緑化思想と自然保護の高揚を図るため制定されました。バラ科の落
葉高木で6～7月に小さな白い花を咲かせ、10月には光沢のある赤い実をつけ
ます。市の気候や風土に適しているため、街路樹に多く用いられています。

市の花 － 木の花「ハスカップ」〈昭和61年９月27日制定〉

勇払原野に多く自生するスイカズラ科の落葉低木で、和名をクロミノウグイ

スカグラと言います。6月には淡黄色のラッパ状のかれんな花を咲かせます。

15ミリほどの濃い青紫色の実は独特の酸味を持ち、お菓子やワイン、ジャム

などに利用されています。高丘森林公園にはハスカップ園があります。

市の貝 「ホッキ貝」〈平成14年7月20日制定〉

正式名称をウバガイと言い、北海道ではホッキガイ、またはホッキが一般的

な呼び名です。漁獲量は全国で約5,400t、北海道で約4,800t、苫小牧市では約

800tで全国の約15%を占めています。肝機能改善や血栓溶解作用などに効果の

あるタウリン、旨み成分のグリシンやアラニンが多く含まれています。

市の鳥「ハクチョウ」〈平成２年９月23日制定〉

日本初の野鳥の聖域「サンクチュアリ」に指定され、国内4番目の「ラム

サール条約登録湿地」となったウトナイ湖を代表する鳥です。オオハクチョ

ウとコハクチョウは毎年10月上旬に越冬のために飛来し、4月にシベリア地方

に帰りますが、コブハクチョウは一年中ウトナイ湖で見られます。

あ た た か い 心 で ま ち を つ つ み ま し ょ う

学 び あ い つ く る よ ろ こ び を そ だ て ま し ょ う

花 と 木 の か お り で ま ち を み た し ま し ょ う

さ わ や か な 笑 顔 で き ま り を ま も り ま し ょ う

生 き 生 き と く ら す 力 を の ば し ま し ょ う

(昭和６０年９月２７日 制定)
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１　地　勢　・　気　象

- 1 -



東　経 141°36′34″

北　緯  42°37′53″

東　西  39.9  km

南　北  23.6  km

周　囲 124.5　km

  6.651 m

561.58 k㎡

　　　２　標高は苫小牧市役所（本庁舎）の地点とする。

1　位置及び面積

位　　　置

広　ぼ　う

    標　　　高　(海　抜)

    面　　　積

（注）１　令和元年9月20日告示第300号による。

苫小牧市は、人口約17万人が居住する道内4
番目の都市であり、紙・パルプ、自動車部品、
金属などの工業基地、石油備蓄基地や道内最大
の火力発電所を有するエネルギー基地など、多
様な産業が集積しています。

一方で、樽前山麓の広大な森林や、ラムサー
ル条約に登録されているウトナイ湖など、自然
豊かな環境も有しています。

さらには、国際拠点港湾である海の玄関「苫
小牧港」と空の玄関「新千歳空港」の「ダブル
ポート」を有し、鉄道、国道、高速自動車道な
どの交通アクセスにも恵まれた、北海道経済発
展の大きな役割を担う産業拠点都市として発展
を続ける、活気に満ちたまちです。

新千歳空港から各空港への所要時間

釧 路 空 港まで 約４５分 女満別空港まで 約４５分 青 森 空 港まで 約５５分

秋 田 空 港まで 約６０分 仙 台 空 港まで 約７０分 新 潟 空 港まで 約７５分

成田国際空港まで 約１００分 東京国際空港(羽田)まで約９５分 中部国際空港まで 約１１０分

関西国際空港まで 約１３５分 福 岡 空 港まで 約１６０分 那覇空港まで 約２４５分

苫小牧港から各港へのフェリー所要時間

八戸港(青森県)まで 約８時間 大洗港(茨城県)まで 約１９時間 仙台港(宮城県)まで 約１５時間

名古屋港(愛知県)まで 約４０時間 秋田港(秋田県)まで 約１２時間 新潟港(新潟県)まで 約２０時間

敦賀港(福井県)まで 約２１時間

鉄 道 ＪＲ室蘭本線、千歳線、日高線への分岐点 自動車道 道央自動車道へ東・中央・西３か所の
国 道 36号（札幌－室蘭） インターチェンジで直結。

234号（岩見沢、旭川へ） 高規格道路（日高自動車道）の起点
235号（日高方面へ）

276号（ニセコ方面へ）

稚内市

釧路市
帯広市

旭川市

富良野市
小樽市

札幌市

室蘭市

新千歳空港

苫小牧市

函館市

北海道陸路交通の拠点都市

網走市
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年 次 合 計 宅 地 田 畑 池 沼 山 林 原 野 その他

平成29年 561.57 53.67 11.66 1.39 106.43 54.72 333.70

30年 561.57 53.69 8.10 1.39 107.42 54.64 336.33

令和元年 561.57 53.70 8.12 1.39 107.31 54.56 336.49

2年 561.57 53.74 7.60 1.39 107.19 54.97 336.68

3年 561.57 53.79 7.53 1.39 106.87 55.18 336.81

２　地目別面積

単位：k㎡

（注）各年1月1日現在。 <資料> 市資産税課

　地目別面積（令和3年）

宅地
9.6%

田畑
1.3%

池沼
0.2%

山林
19.0%

原野
9.8%

その他
60.0%
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区分 河 川 名 水 系 名 流路延長 河川法指定区間延長

安 平 川 安 平 川 49.8 36.3

勇 払 川 〃 37.8 21.0

美 々 川 〃 18.2 14.7

明 野 川 〃 14.1 9.6

遠 浅 川 〃 23.2 4.6

幌 内 川 幌 内 川 12.7 4.7

苫 小 牧 川 苫 小 牧 川 24.6 12.8

有 珠 川 〃 8.0 2.3

錦 多 峰 川 錦 多 峰 川 18.7 6.0

別 々 川 別 々 川 16.6 11.0

小 泉 の 沢 川 小 泉 の 沢 川 9.8 4.2

小 糸 魚 川 小 糸 魚 川 19.6 5.0

錦 岡 川 錦 多 峰 川 6.5 3.3

覚 生 川 覚 生 川 14.9 4.1

樽 前 川 樽 前 川 16.8 5.6

弁 天 水 路 川 安 平 川 8.5 －

ト キ サ タ マ ッ プ 川 〃 11.5 －

オ タ ル マ ッ プ 川 〃 12.0 －

丹 治 沼 川 〃 11.0 －

パ ン ケ ナ イ 川 〃 9.8 －

ペ ン ケ ナ イ 川 〃 7.0 －

美 沢 川 〃 7.0 －

美 沢 枝 川 〃 0.2 －

植 苗 川 〃 14.8 －

勇 振 川 〃 5.5 －

丸 山 川 〃 4.4 －

丸 山 枝 川 〃 0.4 －

オ ホ コ ツ 川 〃 1.5 －

ポ ン オ タ ル マ ッ プ 川 〃 6.0 －

ポ ン ウ ェ ン ナ イ 川 〃 2.1 －

柏 原 １ 号 川 〃 2.1 －

柏 原 ２ 号 川 〃 5.2 －

豊 木 川 苫 小 牧 川 7.5 －

錦 多 峰 沢 川 錦 多 峰 川 8.2 －

ア キ ア ジ 沼 川 〃 1.2 －

熊 の 沢 川 覚 生 川 9.4 －

ポ ン カ ム イ ナ イ 川 〃 3.0 －

ト キ ト 沼 川 〃 4.5 －

ポ ン 樽 前 川 樽 前 川 6.0 －

日 新 川 小 泉 の 沢 川 5.0 －

小 泉 の 沢 川 支 川 〃 5.2 －

旧 勇 払 川 安 平 川 5.1 －

旧 明 野 川 〃 1.4 －

３　河川

単位：ｋｍ

二

級

河

川

準
用
河
川

普

通

河

川

（注）令和３年3月末日現在。 <資料>市維持課

- 4 -



平成29年 30年 令和元年 2年 3年

1,012.1 1,013.2 1,013.3 1,013.5 1,013.6

年　平　均　　　（℃） 7.8 8.3 8.2 8.7 8.8

最　高　平　均　（℃） 11.8 12.3 12.3 12.6 12.9

最　低　平　均　（℃） 3.7 4.3 4.1 5.0 5.0

年　最　高　　　（℃） 29.9 31.6 31.1 30.9 33.8

年　最　低　　　（℃） -15.8 -18.1 -17.9 -14.5 -15.2

79 78 78 79 78

3 3.2 3.1 3.1 3.3

1,225.5 1,456.5 1,217.5 932.5 1,303.0

166 174 102 133 70

日　照　時　間　(h) 1,918.0 1,723.1 1,947.9 1,722.1 1,860.3

日　照　率　　　(%) 43 39 44 39 42

不 照 53 64 59 57 54

雪 123 121 115 109 98

霧 38 40 32 42 32

日 最 高 気 温 25 ℃ 以 上 17 18 21 25 25

日 最 低 気 温 -10 ℃ 以 下 23 28 18 18 28

日 最 大 風 速 15m/s 以 上 3 8 1 1 3

日 降 水 量 1.0 ㎜ 以 上 105 125 119 115 113

積 雪 の 深 さ 10 ㎝ 以 上 89 50 30 32 8

降 雪 の 深 さ 10 ㎝ 以 上 5 3 1 6 2

12 96 14 14 20

　　平　均　風　速     (m/s)

気
　
　
　
　
温

４  気象概況

　（1）年別概況

区 分

海　面　気　圧　(平均)　(hPa)

　　平　均　湿　度　　　(％)

震 度 1 以 上 を 観 測 し た
地 震 の 回 数

天

気

日

数

階

級

別

日

数

　　降　水　量　　　  　(mm)

　　降　雪　量　　　　　(㎝)

日

照

（注）１　降雪量の年数値は、前年の秋から当年の春までの合計。

　　　２　積雪の深さ10㎝以上の階級別日数年数値は、前年の秋から当年の春までの合計。

　　　３　降雪の深さ10㎝以上の階級別日数年数値は、前年の秋から当年の春までの合計。

　　　４　天気日数の雪は、前年の秋から当年春までの合計。

　　　５　日降雪量は毎時間観測される積雪深の差（正の値）の合計。
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1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

1,017.0 1,017.6 1,012.4 1,012.3 1,010.9 1,008.0 1,010.4 1,010.8 1,015.3 1,016.4 1,017.1 1,014.0

平　　均
（℃）

-2.9 -2.3 2.4 5.2 10.8 15.8 18.6 21.2 18.9 12.3 5.9 -2.1

最高平均
（℃）

1.2 1.7 6.4 9.4 15.1 19.6 21.4 24.6 22.2 16.9 10.2 2.3

最低平均
（℃）

-7.1 -6.2 -1.6 0.6 7.6 13.2 16.7 18.5 15.9 7.6 1.3 -6.1

最高極値
（℃）

4.3 7.7 12.8 12.6 25.3 26.1 26.8 30.9 27.6 20.3 17.3 9.0

最低極値
（℃）

-11.8 -14.5 -6.1 -2.6 2.3 8.9 14.4 12.1 8.5 1.8 -3.6 -14.4

72 71 76 76 81 86 90 89 86 76 73 69

3.0 3.3 3.1 3.4 3.0 2.9 2.9 3.0 3.6 3.4 3.2 2.8

21.5 36.0 108.0 77.0 75.0 60.0 90.0 162.0 169.0 68.5 64.5 1.0

26 51 42 - - - - - - - - 1

日照時間 (h) 150.8 149.4 178.3) 171.1 194.9 121.9 109.4 116.4 107.6 150.0 114.0 158.3

日照率   (%) 52 49 48) 43 43 27 24 27 29 44 39 56

不 照 4 2 5) 1 7 8 10 6 9 3 2 0

雪 19 22 18 9 0 0 0 0 0 0 9 18

霧 0 0 5 2 9 5 9 9 3 0 0 0

日最高気温
（25℃以上）

0 0 0 0 2 2 3 15 3 0 0 0

日最低気温
（-10℃以下）

7 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

日最大風速
（15m/s以上）

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

日降水量
（1.0mm以上）

5 7 12 11 9 12 10 15 17 8 9 0

積雪の深さ
（10cm以上）

6 16 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

降雪の深さ
（10cm以上）

1 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 2 1 4 1 0 0 0 1 0 2 3

　　　3　降雪量における「-」は「降雪なし」または「1cm未満の降雪」を示す。

気

温

日

照

階

級

別

日

数

（注）1　「-」は値が観測されなかった。「/」は観測していない。

　　　2　「)」は欠測を含む値。

有感地震回数
（震度1以上）

平均風速　(m/s)

降水総量　(mm)

降雪量　　(㎝)

天

気

日

数

平均湿度　(％)

　（２）月別概況

区 分

令 和 2 年

海面気圧(平均)
(hPa)

４  気象概況（つづき）
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1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

1,014.9 1,010.3 1,016.6 1,016.7 1,008.4 1,011.0 1,012.7 1,011.4 1,016.3 1,018.2 1,014.1 1,013.1

平　　均
（℃）

-4.3 -2.4 2.6 5.9 10.8 15.4 20.3 20.9 18.2 12.0 7.0 -0.6

最高平均
（℃）

0.1 1.8 6.8 10.6 15.0 19.0 23.4 24.1 21.9 16.8 11.3 3.4

最低平均
（℃）

-9.3 -6.9 -1.5 1.6 7.6 12.5 18.2 18.3 14.3 6.9 2.5 -4.6

最高極値
（℃）

8.0 7.9 15.5 16.2 22.7 24.7 33.3 33.8 24.9 27.2 15.8 13.4

最低極値
（℃）

-15.2 -15.0 -10.8 -3.9 3.1 7.5 14.9 12.6 10.0 1.1 -2.8 -13.4

69 72 76 73 82 88 91 83 78 78 74 69

3.7 3.1 3.6 3.4 2.9 2.8 3.0 3.5 4.0 3.1 3.6 3.2

31.0 61.0 78.5 163.5 102.5 151.5 80.5 190.5 97.0 173.5 123.5 50.0

24 14 31 - - - - - - - - 3

日照時間 (h) 150.1 133.1 173.8 209.8 147.4 203.3 137.2 110.8 193.6 152.3 114.4 134.5

日照率  (%) 52 45 47 53 33 45 30 26 52 44 39 48

不 照 4 3 4 5 4 7 11 7 3 2 3 1

雪 22 24 18 7 0 0 0 0 0 2 11 19

霧 0 0 2 1 6 5 11 4 3 0 0 0

日最高気温
（25℃以上）

0 0 0 0 0 0 10 14 0 1 0 0

日最低気温
（-10℃以下）

15 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 6

日最大風速
（15m/s以上）

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1

日降水量
（1.0mm以上）

7 6 9 8 14 7 9 12 9 14 11 7

積雪の深さ
（10cm以上）

3 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0

降雪の深さ
（10cm以上）

1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 1 2 1 4 1 2 0 1 4 0 2

区 分

令 和 3 年

海面気圧(平均)
(hPa)

気

温

平均湿度　(％)

平均風速　(m/s)

降水総量　(mm)

降雪量　　(㎝)

日

照

天

気

日

数

階

級

別

日

数

有感地震回数
（震度1以上）

<資料>室蘭地方気象台
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区 分 極 値 発 生 年 月 日

最 高 気 温 35.5℃ 平 成 19 年 8 月 15 日

最 低 気 温 －21.3℃ 昭 和 20 年 1 月 18 日

月 最 大 降 水 量 697.0 ㎜ 昭 和 56 年 8 月

月 最 小 降 水 量 1.0 ㎜ 令 和 2 年 12 月

日 最 大 降 水 量 447.9 ㎜ 昭 和 25 年 8 月 1 日

日 最 大 降 雪 量 47 ㎝ 昭 和 43 年 2 月 20 日

月 最 大 最 深 積 雪 77 ㎝ 昭 和 53 年 3 月 11 日

日 最 大 風 速 31.8m/s　風向･南 昭 和 29 年 9 月 26 日

最 大 瞬 間 風 速 38.6m/s　風向･南東 昭 和 56 年 8 月 23 日

最 低 海 面 気 圧 965.0 hPa 昭 和 45 年 1 月 31 日

<資料> 室蘭地方気象台

　（３）極  値

　　　2　最深積雪は、平成16年10月1日に特別地域気象観測所となったため統計切断となり参考値。

（注）1　極値は、気象官署観測開始からの値を使用することとなる。

気温及び降水量（令和３年）

0.0

50.0

100.0

150.0
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250.0

-15.0

-10.0

-5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月

降
水
量
（
㎜
）

気
温
（
℃
）

降水量(mm) 平均気温（℃） 最高平均気温（℃） 最低平均気温（℃）
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2　人　　　　　　　口
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合　　計 男 女
明治39年 809 3,316 1,923 1,393 北海道戸口表    (12.31)
    40年 1,126 4,414 2,549 1,865 　　〃            〃
    41年 1,088 4,795 2,736 2,059 　　〃            〃
    42年 1,541 6,395 3,663 2,732 　　〃            〃
    43年 1,728 7,210 4,085 3,125 　　〃            〃
    44年 1,650 7,202 4,026 3,176 　　〃            〃
大正元年 1,798 7,882 4,380 3,502 　　〃            〃
     2年 1,960 9,340 5,228 4,112 　　〃            〃
     3年 2,333 9,704 5,426 4,278 　　〃            〃
     4年 2,961 11,314 6,336 4,978 　　〃            〃
     5年 3,100 12,476 6,524 5,952 　　〃            〃
     6年 3,105 13,973 7,383 6,590 　　〃            〃
     7年 3,393 12,810 6,715 6,095 　　〃            〃
     8年 3,531 13,647 7,093 6,554 　　〃            〃
     9年 3,761 17,706 9,788 7,918 　　〃            〃
    10年 3,897 17,285 8,969 8,316 　　〃            〃
    11年 3,815 17,579 9,115 8,464 　　〃            〃
    12年 3,945 18,557 9,413 9,144 　　〃            〃
    13年 4,071 18,598 9,468 9,130 　　〃            〃
    14年 4,010 19,928 10,867 9,061 町勢一班        (10. 1）
昭和元年 3,960 19,681 10,731 8,950 　　〃          (12.31)
     2年 3,916 19,462 10,612 8,850 　　〃            〃
     3年 4,020 19,979 10,894 9,085 　　〃            〃
     4年 4,125 20,500 11,178 9,322 　　〃            〃
     5年 4,179 20,987 11,110 9,877 苫小牧町事務報告(10. 1)
     6年 4,070 20,431 10,565 9,866 　　〃          (12.31)
     7年 4,060 20,380 10,537 9,843 　　〃            〃
     8年 4,317 21,670 10,895 10,775 　　〃            〃
     9年 4,350 21,839 11,062 10,777 　　〃            〃
    10年 4,209 21,946 11,255 10,691 　　〃          (10. 1）
    11年 4,288 22,357 11,468 10,889 　　〃          (12.31)
    12年 4,336 22,606 11,596 11,010 　　〃            〃
    13年 4,391 22,892 11,743 11,149 　　〃            〃
    14年 4,382 23,355 11,785 11,570 　　〃            〃
    15年 4,440 23,923 12,191 11,732 　　〃          (10. 1）
    16年 4,582 26,801 14,657 12,144 　　〃            〃
    17年 4,872 25,941 13,474 12,467 　　〃            〃
    18年 5,023 26,076 13,109 12,967 　　〃            〃
    19年 5,309 26,313 12,891 13,422 　　〃            〃
    20年 5,343 26,832 13,492 13,340 　　〃            〃
    21年 5,967 29,091 14,820 14,271 苫小牧町住民調査( 9.30)
  　22年 6,310 30,760 15,569 15,191 臨時国勢調査    (10. 1)
    23年 6,606 33,131 16,915 16,216 苫小牧市住民調査( 9.30)
  　24年 7,267 36,529 18,687 17,842 　　〃            〃
　　25年 7,680 39,226 19,930 19,296 第７回国勢調査  (10. 1)
　　26年 8,000 41,294 20,899 20,395 苫小牧市住民調査( 9.30)
　　27年 8,229 43,090 21,747 21,343 住民登録人口    ( 9.30)
    28年 8,938 45,155 22,760 22,395 　　〃            〃
    29年 9,351 47,558 23,897 23,661 　　〃            〃
    30年 9,761 50,233 25,185 25,048 　　〃            〃
    31年 10,485 53,651 26,909 26,742 　　〃            〃
    32年 11,400 57,004 28,599 28,405 　　〃            〃
    33年 12,086 58,220 29,464 28,756 　　〃            〃
    34年 12,626 60,540 30,737 29,803 　　〃            〃
　　35年 13,381 63,558 32,324 31,234 　　〃            〃
　　36年 14,423 67,247 34,268 32,979 　　〃            〃
    37年 15,357 70,656 35,908 34,748 　　〃            〃
    38年 17,032 77,022 39,203 37,819 　　〃            〃
    39年 18,827 82,706 42,204 40,502 　　〃            〃

年    次
戸籍又は
世 帯 数

人                口
備             考

１  人口の推移
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単位：戸、世帯、人

合　　計 男 女

    40年 20,638 87,131 44,603 42,528 住民登録人口    ( 9.30)
    41年 21,974 89,378 45,690 43,688 　　〃            〃
    42年 23,433 92,064 46,914 45,150 　　〃            〃
    43年 25,038 95,898 48,882 47,016 住民基本台帳人口( 9.30)
    44年 27,539 101,613 51,948 49,665 　　〃            〃
    45年 29,498 105,948 54,130 51,818 　　〃            〃
    46年 31,869 111,376 56,857 54,519 　　〃            〃
    47年 35,816 117,277 59,820 57,457 　　〃            〃
    48年 40,465 123,399 62,800 60,599 　　〃            〃
    49年 43,407 128,882 65,565 63,317 　　〃            〃
    50年 45,581 132,396 66,986 65,410 　　〃            〃
    51年 46,707 136,115 68,783 67,332 　　〃            〃
    52年 47,974 140,166 70,764 69,402 　　〃            〃
    53年 49,630 144,501 72,861 71,640 　　〃            〃
    54年 51,379 148,696 74,644 74,052 　　〃            〃
    55年 53,380 151,941 76,106 75,835 　　〃            〃
    56年 54,517 154,081 77,049 77,032 　　〃            〃
    57年 55,490 155,751 77,702 78,049 　　〃            〃
    58年 56,220 157,104 78,242 78,862 　　〃            〃
    59年 56,869 158,165 78,538 79,627 　　〃            〃
    60年 57,402 158,912 78,588 80,324 　　〃            〃
    61年 57,768 158,985 78,344 80,641 　　〃            〃
    62年 58,199 159,011 78,126 80,885 　　〃            〃
    63年 58,591 159,174 78,051 81,123 　　〃            〃
平成元年 59,446 159,988 78,301 81,687 　　〃            〃
     2年 60,618 161,010 78,727 82,283 　　〃            〃
     3年 61,983 162,477 79,399 83,078 　　〃            〃
     4年 63,543 164,484 80,333 84,151 　　〃            〃
     5年 65,103 166,625 81,497 85,128 　　〃            〃
     6年 66,410 168,349 82,361 85,988 　　〃            〃
     7年 67,873 169,956 83,281 86,675 　　〃            〃
　　 8年 68,996 171,041 83,903 87,138 　　〃            〃
　　 9年 70,129 171,958 84,327 87,631 　　〃            〃
　　10年 71,267 172,528 84,652 87,876 　　〃            〃
　　11年 72,210 173,027 84,936 88,091 　　〃            〃
    12年 72,951 172,922 84,723 88,199 　　〃            〃
    13年 73,596 172,959 84,671 88,288 　　〃            〃
    14年 74,456 172,969 84,588 88,381 　　〃            〃
    15年 75,090 172,691 84,388 88,303 　　〃            〃
    16年 75,948 172,799 84,488 88,311 　　〃            〃
    17年 77,102 173,403 84,797 88,606 　　〃            〃
    18年 78,385 173,627 84,865 88,762 　　〃            〃
    19年 79,612 173,888 84,995 88,893 　　〃            〃
    20年 80,686 173,895 84,994 88,901 　　〃            〃
    21年 81,540 173,808 84,917 88,891 　　〃            〃
    22年 82,576 174,069 84,938 89,131 　　〃            〃
    23年 83,557 174,022 84,919 89,103 　　〃            〃
    24年 84,786 174,420 85,075 89,345 　　〃            〃
    25年 85,717 174,411 85,104 89,307 　　〃            〃
    26年 86,355 174,136 84,978 89,158 　　〃            〃
    27年 86,962 173,800 84,845 88,955 　　〃            〃
    28年 87,347 173,227 84,456 88,771 　　〃            〃

29年 87,818 172,556 84,174 88,382 　　〃            〃
30年 88,375 171,711 83,767 87,944 　　〃            〃

令和元年 89,399 171,288 83,743 87,545 　　〃            〃
     2年 90,005 170,370 83,388 86,982 　　〃            〃
     3年 90,578 169,756 83,116 86,640 　　〃            〃

　 <資料>苫小牧市史、市政策推進課

年    次
戸籍又は
世 帯 数

人                口
備             考
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人口及び世帯数の推移（昭和48年～令和3年）

（注）表中における平成24年7月以降の人口は、住民基本台帳法の改正により外国人住民を含む。
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増減数 出 生 死 亡 増減数 転 入 転 出

昭和32年 57,685 3,206 778 1,166 388 2,320 4,196 1,876 108 5.88

    33年 58,833 1,148 868 1,205 337 1,932 4,223 2,291 △ 1,652 1.99

    34年 61,231 2,398 840 1,164 324 1,935 4,534 2,599 △ 377 4.08

    35年 64,660 3,429 878 1,177 299 2,847 5,685 2,838 △ 296 5.60

    36年 67,919 3,259 895 1,244 349 2,600 6,100 3,500 △ 236 5.04

    37年 71,767 3,848 897 1,277 380 3,273 6,869 3,596 △ 322 5.67

    38年 78,532 6,765 1,103 1,434 331 5,851 9,763 3,912 △ 189 9.43

    39年 83,714 5,182 1,127 1,533 406 4,215 8,860 4,645 △ 160 6.60

    40年 87,707 3,993 1,288 1,707 419 2,956 7,920 4,964 △ 251 4.77

    41年 90,143 2,436 931 1,370 439 1,934 7,491 5,557 △ 429 2.78

    42年 92,748 2,605 1,314 1,759 445 2,032 7,613 5,581 △ 741 2.89

    43年 97,030 4,282 1,212 1,643 431 3,025 8,959 5,934 45 4.62

    44年 101,793 4,763 1,248 1,718 470 5,046 11,691 6,645 △ 1,531 4.91

    45年 107,141 5,348 1,429 1,954 525 4,266 12,189 7,923 △ 347 5.25

    46年 112,635 5,494 1,715 2,238 523 4,855 13,270 8,415 △ 1,076 5.13

    47年 118,523 5,888 1,979 2,522 543 5,524 14,222 8,698 △ 1,615 5.23

    48年 124,701 6,178 2,093 2,685 592 4,686 14,253 9,567 △ 601 5.21

    49年 129,838 5,137 2,323 2,920 597 3,115 12,572 9,547 △ 301 4.12

    50年 133,327 3,489 2,116 2,786 670 2,019 11,044 9,025 △ 646 2.69

    51年 137,122 3,795 2,068 2,651 583 1,728 10,770 9,042 △ 1 2.85

    52年 141,268 4,146 2,064 2,682 618 2,103 11,061 8,958 △ 21 3.02

    53年 145,455 4,187 1,986 2,606 620 2,229 11,445 9,216 △ 28 2.96

    54年 149,630 4,175 1,987 2,633 646 2,031 11,197 9,166 157 2.87

    55年 152,545 2,915 1,870 2,593 723 1,165 10,764 9,599 △ 120 1.95

    56年 154,659 2,114 1,768 2,458 690 385 10,184 9,799 △ 39 1.39

    57年 156,204 1,545 1,693 2,378 685 △ 130 10,614 10,744 △ 18 1.00

    58年 157,594 1,390 1,719 2,431 712 △ 315 9,745 10,060 △ 14 0.89

    59年 158,545 951 1,586 2,321 735 △ 582 9,549 10,131 △ 53 0.60

    60年 159,146 601 1,457 2,178 721 △ 763 9,292 10,055 △ 93 0.38

    61年 159,148 2 1,276 1,996 720 △ 1,168 8,836 10,004 △ 106 0.00

62年 159,281 133 1,284 1,976 692 △ 1,156 8,821 9,977 5 0.08

    63年 159,534 253 1,075 1,876 801 △ 834 8,216 9,050 12 0.16

平成元年 160,311 777 914 1,726 812 △ 141 8,779 8,920 4 0.49

    2年 161,566 1,255 840 1,720 880 403 8,819 8,416 12 0.78

　　　2　転出は予定者を含む。

社 会 動 態

（注）１　人口は各年12月31日現在。その他は1月～12月までの合計。

２  人口動態（住民基本台帳人口）

年   次 人 口
人　口
増減数

職権等
人　口
増減率
（％）

自 然 動 態
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増減数 出 生 死 亡 増減数 転 入 転 出

    3年 163,121 1,555 819 1,718 899 781 9,227 8,446 △ 45 0.96

    4年 165,077 1,956 739 1,633 894 1,218 9,333 8,115 △ 1 1.20

    5年 167,163 2,086 680 1,670 990 1,337 9,392 8,055 69 1.26

    6年 168,753 1,590 813 1,758 945 754 8,683 7,929 23 0.95

    7年 170,376 1,623 649 1,660 1,011 921 8,808 7,887 53 0.96

    8年 171,417 1,041 669 1,689 1,020 348 8,058 7,710 24 0.61

    9年 172,361 944 649 1,704 1,055 274 8,349 8,075 21 0.55

    10年 172,873 512 536 1,684 1,148 △ 76 7,865 7,941 52 0.30

    11年 173,099 226 436 1,630 1,194 △ 274 7,576 7,850 64 0.13

    12年 173,167 68 479 1,567 1,088 △ 455 7,404 7,859 44 0.04

    13年 173,090 △ 77 439 1,603 1,164 △ 597 7,164 7,761 81 △ 0.04

    14年 173,086 △ 4 437 1,616 1,179 △ 512 7,318 7,830 71 0.00

    15年 172,913 △ 173 349 1,570 1,221 △ 589 6,866 7,455 67 △ 0.10

    16年 173,108 195 244 1,501 1,257 △ 113 7,040 7,153 64 0.11

    17年 173,495 387 199 1,519 1,320 109 7,399 7,290 80 0.22

    18年 173,700 205 118 1,533 1,415 13 7,099 7,086 74 0.12

    19年 174,008 308 63 1,517 1,454 172 7,230 7,058 73 0.18

    20年 173,968 △ 40 89 1,537 1,448 △ 151 6,785 6,936 22 △ 0.02

    21年 173,968 - 125 1,590 1,465 △ 168 6,472 6,640 43 0.00

    22年 174,138 170 141 1,548 1,407 3 6,080 6,077 26 0.10

    23年 174,219 81 △ 78 1,515 1,593 172 6,204 6,032 △ 13 0.05

    24年 174,439 220 △ 141 1,492 1,633 △ 109 6,159 6,268 470 0.13

    25年 174,469 30 △ 159 1,504 1,663 187 6,328 6,141 2 0.02

    26年 174,064 △ 405 △ 192 1,460 1,652 △ 205 5,958 6,163 △ 8 △ 0.23

    27年 173,794 △ 270 △ 299 1,447 1,746 25 6,317 6,292 4 △ 0.16

28年 173,135 △ 659 △ 313 1,359 1,672 △ 322 5,806 6,128 △ 24 △ 0.38

29年 172,373 △ 762 △ 561 1,255 1,816 △ 208 5,792 6,000 7 △ 0.44

30年 171,811 △ 562 △ 616 1,243 1,859 52 6,122 6,070 2 △ 0.33

令和元年 171,242 △ 569 △ 781 1,146 1,927 188 6,166 5,978 24 △ 0.33

2年 170,205 △ 1,037 △ 818 1,152 1,970 △ 225 5,772 5,997 6 △ 0.61

3年 169,528 △ 677 △ 911 1,051 1,962 234 5,965 5,731 - △ 0.40

<資料> 市政策推進課

単位：人

年   次 人 口
人　口
増減数

自 然 動 態 社 会 動 態
職権等

人　口
増減率
（％）
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年    齢 合　　計 男 女 年    齢 合　　計 男 女
